pollere suo cōtradietorio. Nā licet ibi negatio postponatur in ordine scripturæ, præponitur tamen in ordine constructionis, dicēdo, quid eorū non feci, id est non feci quid eorū, & sic æquipollet isti, nihil eorum feci, iura tamen parū intendūt significatū æquipollentiarū. Item ibi, promitto per hæredem meum nō fieri quominus tibi ire agere liceat, hæc verba, per hæredem meū, significant vniuersaliter, quia sensus est, per nullum hæredē meum. l. ij. §. si. ff. de verb. obl. quia nomen hæredis licet profertur in singulari, tamen significat omnes hæredes, aliās stipulatio non haberet hæreditatem, nec esset certitudo de quo intelligeretur, & de quo non. Item ibi, testator dicit, lego seruos meos textores, si omnes sunt textores, significat vniuersaliter, quia sensus est, lego omnes seruos meos. l. seruus urbanus. §. fina. ff. de lega. iij. quia significatum hoc sumitur ex accidētia facti, quod omnes sunt textores. Si autē aliqui sunt textores, & alij non, significat vniuersaliter omnes textores, & non vniuersaliter omnes seruos. l. præalleg. quia verbum textores ponitur ad restrictionem, vt alij non contineantur in legato. Item ibi, testator dicit, lego lanam, argentum si-

gnifi

gnificat vniuersaliter, vt omnis lana, omne argentum videatur legatum. l. si cui lana. ff. de leg. iij. quia qua ratione vnum ibi comprehenditur, eadem ratione & aliud, & qua ratione vnum excluditur, eadem & aliud, & sic nihil significatur. Item ibi, obligo bona mea, non significat vniuersaliter, quia suppellex filij naturales, & concubina non continentur. l. obligatione. ff. de pign. quia ex natura istarum rerum quis ad istas ita afficitur, quod nunquam vel raro obligat, ergo in obligatione eas noluit comprehendere, sed comprehenduntur alia ad quæ quis solet obligari pro debito, quia significatum sumitur ex verbis & communi modo agendi seu obligandi. Debent enim verba deferuire intentioni, & non intentio verbis. Idem si dicit vniuersaliter, obligo omnia bona mea, quia adhuc prædicta non comprehenduntur. Item ibi si testator dicit, hæres meus damnatus esto, clare significat vniuersaliter, quia sensus est quod omnes hæres teneantur. l. si pluribus. ff. de leg. ij. Finaliter ergo indefinita æquipollet vniuersali. de priuile. quia circa. xix. distinc. si romanorum. ff. de seruis le. si cui. & hoc verum est de indefinita legis vel canonis, & ius tradere intendentis. talis enim

indefinita æquipollet vniuersali, si lege vel canone non diffinitur, xxxj. quæst. j. quod si dormierit. Io. And. not. quod si non est eadem ratio & conditio, propter aliquod accidens omnium particularium in vniuerso comprehensorum, tunc indefinita non æquipollet vniuersali, verbi gratia, legatur lana indefinitè, non continetur tincta in legato. l. si cui. in princ. ff. de leg. iij. Sed si legatur omnis lana, tincta etiam cedit legato. l. pediculis. §. Labeo. ff. de auro & argen. lega. in glos. super verbo aliorum ecclesiasticorum. in cap. vt circa. de elect. lib. vj. vbi de hoc plenè nota.

Index est proditor, dictus ab indicando, secundum Isid. Capiatur etiam pro digito proximo pollicis: item pro tabula quæ præfigitur libris ad indicanda rerum capita: quo sensu intelligi potest. §. vlt. Insti. de public. iud. vt doctissimus docuit Alcija. Interdum significat exemplum, vt in l. ij. ff. de fun. inst.

Indicare inter alia significata est etiam æstimare & pretium rei venalis statuere, pertinentque ad vendentem, sicut liceri & mercari ad emptorem, indicatio, quo verbo vritur Iurisconsult. in l. Iulianus. §. quod autem. de actionibus empr.

- Indicasse reum** est non solum detulisse, sed etiam arguisse & conuicisse. l. Indicasse. de verbor. signific.
- Indicium** est medium intellectuale veritatis eliciendæ, ex aliqua singulari circumstantia insurgens. C. de rei vendica. l. indicia, & dicitur ab indicando, quia indicatur, id est notificatur.
- Indicium profiteri** est vltro sese confortésque criminis deferre. l. j. de fisa. & ita ibi interpretatur Bud.
- Indictio** est numerus annorum consistens ex tribus lustris. Est autem lustrum quinquënium, & qualiter possit inueniri indictio, habetur in gl. indictio-nis. cap. inter dilectos. de fide instrument. Sic enim faciendum est, annis domini addas tres, & diuide totum per quindecim, & id quod remanet completa diuisione in numero diuidendo, hoc ostendit indictio-nem in isto seu pro isto anno. glo. in authent. vt præpona. nomen impe. col. iiii. & C. de iusti. codi. confir. in fi. vide latius de hac materia. Est præterea indictio nomen publicæ pensitationis, quam vulgo taleam appellamus. Sumitur & pro denunciatione, vt in l. libertus. de ope. lib
- Indictum**, est quod indicitur, id est notificatur vt sciatur & fiat, ab indicendo dictum, & sic fit indictum super iudicium ne procedatur.
- In diem adlictio** est quando quis ita vendit rem, vt si quis intra certum diem meliorem partem obtulerit conditionis, scilicet plus quam prior emptor, res venditori tradatur, vt alij vendere possit, cuiunque velit, vt ff. eodem tit.
- Indigena** dicitur quasi inde genitus, vel quasi in eo loco natus, secundum Isido.
- Indignari & dedignari** differunt, vt patet in cap. vera iustitia. distinct. xlv. vnde indignari sapit virtutem, sed dedignari arrogantiam.
- Indiuuiduum** est quod de vno solo prædicatur, vt de seipso, vt Titius nihil aliud significat quam seipsum, not. Bart. in l. quaesitum. §. penult. & sequen. ff. de fun. instru. & alio modo capitur, vt not. in l. ij. §. & harum. & l. iiii. §. Cato. & ibi not. per doct. ff. de verborum oblig.
- Indoles** est quadam imago futuræ virtutis, secundum Isid. propriè dicendo.
- Inducere, circumducere & cancellare** differunt. Nam inducere est per mediam lineam pennam trahere; circumducere est circumcirca pennam ducere; cancellare verò est ad modum crucis pennam ducere. glo. not. in l. si quis libertatem. in verbo inducatur. ff. de

ff. de peti. hered. & alia glo.  
 in l. inductum. C. de solut.  
 Induciae secundum glo. in sum.  
 iij. quaest. ij. sunt quintupli-  
 ces, scilicet, restitutoriae, pra-  
 paratoriae, citatoriae, delibe-  
 ratoriae, iudicatoriae, siue exe-  
 cutoriae. Et ibi ponitur tem-  
 pus omnium, quam glo. vide  
 supra dilatio.  
 Indulgentia, not. Archid. ij. q.  
 iij. c. fin. & de poen. & remis. c.  
 ij. lib. vj. Et not. quod in iure  
 civili plerumque accipitur pro  
 permissione & benigna con-  
 cessione, vt attentè legenti  
 apertissimè liquebit.  
 Ineptia sunt fatuitates. c. qua tra-  
 ditione. xxij. distin.  
 Inexpiables dicitur eo quod nun-  
 quam expietur, id est purge-  
 tur, secundum Isid.  
 Infamia est fame priuatio siue di-  
 minutio. Fama namq; quan-  
 doque sumitur vt ex toto pro  
 extincta habeatur, scilicet, cū  
 maxima vel media capitis di-  
 minutio interuenerit, vel sic.  
 Infamia est communis opinio  
 verbis pronuntiata, ex suspi-  
 cionibus orta. Item infamia  
 est aliud quàm scandalum, &  
 plus importat, quia hæc per  
 purgationem tollitur, sed in  
 illo purgatio non inducitur.  
 de homi. ex literis. j. in glo. Itē  
 infamia est illæsa dignitatis  
 status, vita & moribus repro-  
 batus. Per oppositum fama de-  
 scribitur. Require supra fama.

& de coha. cle. & mulie. cap. ve-  
 stra. in gl. notorium. Vnde du-  
 plex est infamia, scilicet iuris  
 & facti. Infamia iuris est quan-  
 do ius dicit aliquem esse infa-  
 mem: sed infamia facti est quā-  
 do apud bonos & graues viros  
 est opinio de crimine alicuius.  
 de hoc l. j. ff. ex quibus cau. in-  
 fa. irrog. Infamia iuris duplex  
 est. scilicet civilis & canonica. Et in-  
 famia iuris civilis contrahitur  
ex sententia criminis publici,  
scilicet, diffinitiuā, non autem  
ex sententia interlocutoria nec  
arbitri. Etiam quandoque ex  
 sententia criminis priuati, vt  
 furti vel iniuriarum. Etiam  
 quandoque ex facto absq; sen-  
 tentia quis incidit in infamiā.  
Infamia canonica contrahitur  
ex quolibet peccato mortali.  
 Et quando infamia & quæ re-  
 pellat testem à testificando in  
 causa criminali vel civili cri-  
 minaliter seu civiliter inten-  
 tata, not. in cap. testimonium.  
 de testibus.  
 Infamis est qui accusatus de cri-  
 mine infamante, etiam si ci-  
 uiliter agatur, condemnatur.  
 glo. in cap. cū te. de re iudi.  
 & in cap. multi. ij. quaest. j.  
 Felin. & Abb. in dicto capit.  
 cū te.  
 Infans est paruulus citra septem  
 annos, vt l. si infanti. C. de iure  
 delibe.  
 Infanti proximus. i. vsque ad de-  
 cem annos & dimidium.

**Infecti argenti appellatio** refertur ad rudem argenti materiam, id est, non factam. l. et si. §. infecti. de auro & arg. leg.

**Infectum damnum**, vide supra damnum.

**Inficiatio**, id est negatio. l. ea que. C. de neg. gest. Et inficiari, id est negare. Hinc est quod dicitur aliquando de aliquibus actionibus quod crescunt per inficiationem, quia ab initio competunt ad simplicium, hoc est, ad rem vel estimationem seu damnum datum, & si ille hoc negauerit, & de hoc conuincatur condēnabitur ad duplū, vt in actione depositi de eo quod depositum est timore ruinæ, incendij vel naufragij, vide supra de acti. actio in factum.

**Inficiator**, id est negator, quia non fatetur, sed contra veritatem mendacio innititur.

**Infitas in multis iuris regulis** prohibetur. de rescript. cum multis. lib. vj. & de hoc habes plures concordant. de æta. & qualit. capitulo penultimo. vide de hoc per Ioannem Andream. in glo. d. cap. cum in multis.

**Infitiū verbi actiui aliquādo** resoluitur in participium sui passiuū, & in infinitiuum alterius verbi, vt tribuere, hoc est tributum seruare. ff. de manu. vin. l. iusta. §. sciendum. Quandoque resoluitur in infinitiuum alterius verbi, & par-

ticipium sui actiui, & aliud nomen, vt manumittere, id est, manumittenti autoritatē præstare, vt exponitur. ff. de manumif. vindic. l. si rogatus. §. si secundum vnam expositionem. Quandoque in gerundium & aliud verbum, vt arcere, id est arcendo infringere. C. de cur. urb. Romæ. l. j. Quandoque resoluitur in vt, & verbum alterius modi, vt nasci, id est, vt nascatur. in authent. quibus modis naturales efficiantur leg. §. j. Quandoque infinitiuum præsentis temporis verbi actiui resoluitur in infinitiuum præteriti temporis eiusdem verbi, & in infinitiuum alterius verbi, vt præstare. i. præstitisse videri. ff. de repud. l. vxores. De infinitiuo vide per Bar. & alios in l. v. ff. de verb. oblig.

**In folle offerre**, Calistratus Iuriconsultus intellexisse videtur eum, qui ad liquidum rationes non reddit. l. cum seruus. de cond. & demonst. metaphora ab iis ducta, qui pecuniam intra marsupium ostentant, ita tamen vt nec qualis quantūque sit agnoscat.

**In fraudem creditorum** manumittere quid sit, declarat Imp. in §. in fraudem. Insti. quib. ex cau. manumit. non lic.

**In fraudem legis** facere videtur, qui saluis verbis legis sententiam eius circumuenit. l. contra. ff.

tra. ff. de legi. vbi exempla  
in glo.  
Infra, hæc dictio includit: nam si  
quid infra xx. dies fieri debet,  
vicesima dies includitur, ita  
not. Ioan. Andr. in capitulo  
præterea. versic. infra xx. dies.  
de appella.  
Infra, nota per Innoc. de fide in-  
strum. inter dilectos. & Ioan.  
monac. de exceptio. pia. super  
ver. octo. li. vj. ibi habes quan-  
do includit vel excludit. & Io.  
Andr. de cle. coniug.  
In fructu esse quid dicatur, demō-  
strat elegātissimè Iuriscons. in  
l. in fructu. de vsufu. leg.  
Insula sumitur interdum pro co-  
rona Imperiali. C. de qua. præ-  
script. l. j. in fi. Quandoq; pro  
alba fasciola sacerdotalis ca-  
pitis, secundum gl. in clemen.  
ij. de vita & honesta. cleri. Ca-  
pitur etiam pro mitra episcopi  
vel abbatis.  
Ingeniosus dicitur quasi intus ha-  
bens vim gignēdi quamlibet  
artem, secundum Isid. Et inge-  
nium quandoque ponitur pro  
fraude, dolo & calliditate.  
Abb. in c. licet. de elec. nu. 16.  
Ingenuus est cui ex natiuitate  
competit libertas, qui non est  
factus liber, sed natus. insti. de  
inge. in prin. vide de hoc etiam  
Azo. in sum. C. de ingenu. vel  
est qui statim quando nascitur  
liber est. de ser. non ordi. c. in-  
struendi. in gl. j. Et ingenuitas  
dicitur libertas, de purga. ca.